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Dobrý deň. Volám sa Michal, som katolík zo Žiliny, a chcem sa týmto poďakovat Vašej redakcii a najmä 
p. Hojkovej za reláciu Tichá pošta. Obsah relácie, aktuálnosť, podanie, štylistika, snaha o objektivitu 
a pokoru zároveň, z nej robí niečo...(v celom vysielanom spektre)...výnimočné. Rádio počúvam cez 
internet. Dnes som objavil aj archiv, lebo ma zaujala téma uz spomínanej relácie TP. Obrovská vďaka 
za službu a šírenie nádeje v dňoch chaosu a deformácie človeka ako ho zamýšlal náš Pán. 
Pozdravujem služobníkov Slova TWR.  Zaujalo ma slovo požehnanej sestry v Pánovi Marie 
Frydrychovej o Krvi Pána Ježiša. Pre mňa je to vždy neopísateľná radosť, keď sa dáva miesto Slovu 
o Jeho Krvi, pretože keď som po prvý krát sklonil kolená v modlitbe pred Pánom po výzve k pokániu 
na evanjelizácii a s bratom opakujúc po ňom som ďakoval za Jeho krv, ktorá zmyla naše hriechy – 
som tomu vôbec nerozumel, dokonca mojou reakciou bolo, že som povedal, že ja som nechcel, aby 
Pán Ježiš zomrel na kríži. Dostal som však Novú zmluvu, ktorú som opakovane čítaval a asi po dvoch 

Zvláštní vydání
Při příležitosti 40. výročí zahájení českého vysílání a 20. výročí práce samostatné české 

redakce jsme vydali speciální brožuru Tisíce slov o naději. V této zásilce se dostala i do Vašich 
rukou. Je určena nejen Vám na památku, ale díky ní máme k dispozici také reprezentativní 
materiál o naší službě. Věříme, že Vás potěší.

Z tohoto důvodu je letošní podzimní vydání Antény pouze přílohou tohoto materiálu 
a v černobílém provedení. Zvláštní vložkou je obrazové shrnutí 20. výročí samostatné české 
redakce TWR. 
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rokoch ma začala premáhať láska Kristova tak intenzívne, že mojou odpoveďou bolo odovzdanie 
svojho života do Pánových rúk. Ďakujem, že hovoríte o veľkej cene, za ktorú sme boli vykúpení, 
o Krvi Ježiša Krista. V mene Pána Ježiša Krista a v moci Jeho Krvi vám žehnám naplnenie novou silou 
a životom a ochranu od pokušení a útokov diabla! Milan L.  Poslouchám Rádio 7 teprve krátce 
a moc se mi líbí čtení z Bible i kázání a hudební pořady. Měla bych i jednu prosbu: Slyšela jsem 
na vašem rádiu českou verzi písně Majesty od skupiny Delirious. Moc by mě potěšilo, kdybych získala 
odkaz nebo kontakt na získání tohoto nádherného českého textu. Děkuji a přeji plnost Božího 
požehnání. Ivana B.  Milí ve vysílání, děkuji za zajímavé téma. Přiznám se, že jsem čekala, že se 
dovím, co dělám špatně, když se mi nedaří oslovit nevěřící. Místo toho jste mne úžasně povzbudili. 
Pracuji se seniory, beru to jako příležitost mluvit o Bohu, mám taky tendence se obviňovat – ale je 
vidět, že mám „právo dělat chyby“, ale vlastně taky povinnost je vyznat a napravit. A jistotu, že pak 

Díkyvzdejme
Denně žasneme a děkujeme Bohu, že se podílíte spolu s námi na evangeliu. Mnozí nás 

podporujete finančně, jiní povzbuzujete milým dopisem nebo telefonátem, další s námi externě 
spolupracujete a nemálo z vás se modlí, aby se i skrze 
rozhlasové vlny dostalo evangelium tam, kam má. To všechno 
činíte řadu let a my to považujeme za obrovský zázrak. 

12. září jsme oslavili 20 let české redakce. Nebyla jsem 
sama, kdo uronil slzu na slavnostní bohoslužbě, především 
po zhlédnutí dokumentu. To zapálení, nadšení, odvaha 
i vytrvalost mužů i žen...

TWR má za sebou kus cesty. 20 let na světě není málo. 
Očekává se dospělost. Nemůžeme si dovolit zůstat malými 
dětmi, natož puberťáky. Buďte k nám přesto shovívaví, když se 
nám ještě všechno nedaří tak, jak bychom si přáli. A modlete 
se prosím, ať prokazujeme Bohu čest, jsme pravdiví ve slově 
i v lásce, ať nám nechybí laskavost a ať je naše služba 
požehnáním druhým.

Máme vás rádi. Snad to můžete vnímat i v našem 
každodenním vysílání.

Stále se za vás všechny modlím a při každé své modlitbě 
se raduji z toho, jak se od prvního dne až doposud podílíte 
na evangeliu (Fil.1:4-5).

Za redakci TWR – Jiřina Gina Markovová

Za všechny věci jsme se modlili 
(Lucie Endlicherová: rozhovor s manželi Dedeciusovými)

I v pokročilém podzimu 2010 vypadala Narcisová ulice přívětivě a domácky. Věděla jsem, 
jaké číslo hledám – a přece jsem k němu přistupovala s jistou bázní, chvějivým očekáváním. 
Vždyť tenhle dům, zastrčený nenápadně mimo všechny hlavní silnice, býval po léta centrem 
mnohým hudebníkům, kazatelům, kapelám. „Jiří a Ludmila Dedeciusovi“, čtu na zvonku a vstupuji 
za zahradní branku. 

Jméno Jiřího Dedeciuse a jeho ženy Lídy je asi nejvýrazněji spojeno s počátky českého 
vysílání TWR z Monte Carla – a v české redakci TWR je vyslovováno s úctou. V zahraničí šéfoval 
toto dílo Otakar Vožeh, v tehdejším Československu byla spolupracovníků celá řádka. Mnohdy 
se ani neznali jménem. Příběh Jiřího Dedeciuse vypráví dodnes o odvaze, či spíše o poslušnosti 
a zázraku, který působí krok víry. 

Od TWR-Europe dostáváme 
každých 5 let pamětní 
plaketu. Každá další je větší 
a s výpravnějším textem: Uznání 
jedinečného partnerství v hlásání 
evangelia Ježíše Krista, na kterém 
se společně podílíme už mnoho 
let. K Vašemu 20. výročí gratulují 
zaměstnanci TWR-Europe.
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mohu začít znova a dobře. Marie ze Šumavy  Dobrý den, velmi ma zaujala relácia Interval, ktorá 
išla dnes zo záznamu. Koho piesne v nej boli hrané? Ďakujem vám za odpoveď. Všetkým veľa 
požehnania, Mária  Dobrý den, chci vám všem poděkovat za opravdu úžasnou práci, kterou 
odvádíte v Rádiu 7. Pracuji doma a vaše rádio je mým velmi častým společníkem. Ne, že bych si 
pořady až tak pečlivě vybírala, ale poslouchám každý den, co zrovna mohu. Zvláště chci poděkovat 
za pořad Světem Bible, protože jde do hloubky a ukazuje vždy nové biblické souvislosti a drobnosti, 
nad kterými se vyplatí přemýšlet a pro mne to bývá chvíle zastavení. Pořad Rozmarýna je také mou 
srdcovou záležitostí, pestrá směsice hostů, kteří se tam střídají, mě velmi obohacuje a oslovuje, také 
děkuji. Řeka života mi naplňuje touhu dovídat se o významných lidech a událostech z historie, jak 
jsem si vždycky přála, ale zdá se, že bych si sama tyhle informace ani nevyhledala a ani bych neměla 
tolik času, abych je přečetla. A mohla bych pokračovat, ale raději to shrnu: prostě vám všem moc 

Všechny podstatné vzpomínky 
na počátky i dlouhá léta každodenní práce 
až po vznik TWR-CZ jsou zaznamenány 
v knize Marie Frydrychové „Střežené 
město“ – a tak jste je možná slyšeli 
i v dramatizaci, kterou na podzim 2010 
odvysílalo Rádio 7. Ale jsou i vzpomínky, 
které se do knihy nevešly: 

„Úplně na začátku se mi líbily 
křesťanské písně nahrané v zahraničí. 
Měl jsem nahrávky v němčině, angličtině, 
francouzštině – byly to písně, které známe, 
zpíváme v našich sborech – a přitom jsem 
tušil, že v češtině neexistují. Těšil jsem se, 
že někdo začne něco takového dělat 
i u nás. Ale že to budu já, to mě nikdy 

nenapadlo. Pak jsem se seznámil s bratrem Dobroslavem Petrákem, který mě provokoval k tomu, 
abych nahrával…a řekl mi větu, která mě provází celým životem – A ty nemáš kolena? Někdy nám 
nedojde, že když musíme začít něco zařizovat, že právě ta kolena jsou nejdůležitější. Takže jsme 
se modlili – a zbytek už je zapsán v knize Střežené město,“ vzpomíná Jiří Dedecius. Pro muže 
možná může být na nahrávání a celé té technice něco lákavého a snad i zábavného, ale co pro 
ženu, ptám se Lídy Dedeciusové?

„U nás nebyl problém, protože jsme vždycky byli zajedno. Za všechny věci jsme se modlili, 
protože jsme nic takového neuměli, a tak jsme prosili Pána Boha, aby nám ukázal, jak máme 
sloužit lidem. Práci, kterou dělal můj muž, jsem dělala i já – dělali jsme ji společně, i děti se 
zapojily.“

V domácím studiu Jiřího Dedeciuse pravidelně usedal za mikron mimo jiné i Jiří Hurta. Jaké 
vzpomínky si na něj manželé nesou? 

„Jiří Hurta tvrdil, že čtení Bible by mělo obsahovat i základní výklad Božího slova. Každá 
pomlčka, každá pauza má svůj smysl – Bible byla přece právě tak napsaná. Chtěl, i když někdo 
čte jen několik veršů, aby to byl zároveň i výklad obsahu,“ vypráví Jiří. Při vzpomínce na některé 
nahrávky, které ve studiu vznikaly, Lída dodává: 

„Natočili jsme například melodram Mistrovy housle – a ten jsme přihrávali na konec pásku, 
pokud zbylo místo. Jednou přišel velice děkovný dopis – muž, který psal, děkoval, že všude, 
kam s touto nahrávkou přišel – v nemocnici a všude jinde – měla ta slova veliký užitek a veliké 
požehnání. Dopis byl doslova pokryt slzami.“

A co tahle práce Dedeciusovým přinesla?

Současné pracoviště Jirky Dedeciuse.
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děkuji a fandím a těším se na další pořady. Ať vám všem Pán bohatě požehná , to přeje Jitka N. 
z Velkého Meziříčí.  Dobrý den, chtěl bych reagovat na otištěný dopis posluchače Honzy v Anténě. 
Honza tam píše, že ve vašem vysílání je mnoho vyučování, promluv a vážných pořadů a prý by to 
chtělo více svěžesti a odlehčení. Já s Honzou nesouhlasím. Mně se naopak líbí, že Rádio 7 je rádio, 
které ke mně promlouvá a má různé zajímavé pořady. Mám sice moc rád hudbu, a to moderní 
a hlavně českou, a proto jsem rád, že ji Rádio 7 vysílá, ale nechtěl bych, aby se vysílání omezilo jen 
na hudbu. Když mám chuť poslouchat jen hudbu, zvolím si nějaké jiné rádio na internetu. A proto 
bych vás v Rádiu 7 chtěl povzbudit k vaší práci, řekl bych, že svou práci děláte dobře a moc rád vás 
poslouchám. Děkuji Bohu i vám, že tu jste. Váš posluchač Pavel K., Louny  Žiji v malém městě 
a myslím, že o nás (křesťanech) lidé vědí, ale k Bohu přijít nechtějí. Teď chystáme koncert křesťanské 
kapely, určitě na něj pozvu lidi, které mi Bůh přivede do cesty, a to je myslím to, co po nás Bůh chce, 

„Především vysokou důvěru v Boží ochranu 
a pomoc – protože bez Božího požehnání je 
celé naše konání marné – a to nás provází celým 
naším životem. Dnes už je nám přes sedmdesát 
a stále si uvědomujeme, že bez toho, aby nám 
Pán Bůh dal sílu a požehnal nám každý den, by 
nešly ani ty nejzákladnější věci. Jsme cele závislí 
na Boží ochraně a Boží pomoci.“ 

„Musím říct totéž, co říká manžel,“ dodává 
Lída. „Jsem vděčná Pánu Bohu, že byl vždycky 
s námi, že nás provázel a vždycky podržel. 
I když tu třeba byl požár, tak jsem cítila Jeho 
přítomnost a byla jsem za to velice vděčná. Vím, 
že s Jeho pomocí se dá všechno dobře udělat.“ 

K onomu zmíněnému požáru došlo v roce 1993 – ale podle Jiřího šlo nejen o špatnou věc. 
Díky němu se dostal k digitální technice – a tu používá dodnes. 

Příjemné odpoledne v domě u Dedeciusových uteklo jako voda. Nahlédla jsem do zvukové 
režie, kterou Jiří stále využívá, a pokochala se výhledem na brněnský Špilberk. Pokud byste i vy 
chtěli zakusit něco z oné atmosféry a vzpomínek, nalaďte si program Řeka života v pondělí  
8. listopadu 2010 v 19:00.

www.twr.cz  
www.radio7.cz

Od jara tohoto roku máme zcela nové webové 
stránky. Nemá smysl je popisovat – kdo má možnost 
je prohlížet, tak se podívá sám, a kdo nemá, pro 
toho je tato informace zbytečná. 

Po zprovoznění nových webových stránek 
se jejich návštěvnost znásobila. Nabízejí více 
informací, jsou prakticky denně aktualizované, 
přehledné a pro zahraniční návštěvníky jsou 
ve zkrácené verzi k dispozici v anglickém, 
německém a ruském jazyce. Připravujeme ještě 
francouzskou verzi.

V současné době ještě vylepšujeme zvukový 
archiv a programovou sekci. 

Jiří a Ludmila Dedeciusovi nám připomněli kousky 
osobní historie a podílu na základech práce TWR.
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vidět tu šanci a situaci a využít ji. Jak to dopadne – nechat to Bohu. Máme tu náboženskou svobodu, 
máme letáčky BTM, máme i jiné materiály, ale co nemůžeme nikde „vyfasovat“, je právě to porozumění 
pro druhé, pro jejich problémy, slabosti. Žít evangelium je také někdy dost těžké. Ta touha dělat 
kompromisy a nekomplikovat si život je silná a vypadá někdy i rozumně. Ráda se s druhými podělím 
i o senza recept na marmeládu, takže o evangelium se taky ráda podělím, jen se učím spoléhat 
na Boha, že si použije, co udělám a učím se vidět, že za rozhodnutí druhého odpovědná nejsem. 
Marie  Milá redakce TWR, odpovídám na vysílání Tiché pošty. Moc se mi líbí vaše zamyšlení nad 
králem Davidem – rozpoznání nepřítele. Já se hodně podceňuji a hledám ujištění, zda jednám 
správně, protože nechci být zaujatá nebo jednat proti Bohu. Když přijdou problémy, jsem nejistá. 
Vím, že mé bojování není proti tělu a krvi, ale duchovním mocnostem. Problém je, že když jsem 
v rozepři, tak s lidmi – a musím je nějak řešit. Ještě horší je, když si ten člověk říká křesťan, ale nejedná 

Co všechno na našem webu najdete?
Hlavní strana:
Aktuality a důležité informace
Přímý odkaz na živé vysílání R7
Co právě vysíláme
Kdo vysílá
Myšlenka na den
Náhodně vybrané anonce pořadů
Náhodné upoutávky na články 
Aktuální ekonomická situace
Ankety
Důležité adresy

Evangelium:
Co to je a co obsahuje
Velmi stručný popis biblického 
principu záchrany (spasení) 
jednotlivce. Kdo je Bůh, kdo jsem 
já; hřích; kdo je Pán Ježíš; pokání, 
odpuštění a nový život.
Součástí rubriky je vysvětlení 16 
nejběžnějších biblických pojmů.

Nabízíme:
Návod, jak postupovat při žádosti 
o písničku na přání, letáčky 
a propagační materiály, jak nás 
pozvat k vám do sboru, nabídka knih 
a zvukových nosičů.

Technická poradna:
Praktické rady, jak pracovat 
s internetovým vysíláním, zaměřeno 
na možná technická řešení.

První pomoc:
Povzbuzení do nejčastějších krizových 
situací především ve zvukové podobě 
(smrt, samota, nemoci, vztahy, 
zkoušky, potrat, zklamání, drogy atd.).

Aktuality:
Upoutávky na pořady
Pozvánky

Poslat dar:
Podrobný návod, jak postupovat 
v různých způsobech finanční 
podpory TWR-CZ.

Tým pracovníků:
Seznam a životopis (svědectví) 
pracovníků týmu, externích 
spolupracovníků i členů Rady. 

Ekonomika:
Obecné informace a aktuální stav.

Hledáme:
Naše aktuální potřeby.

Anténa:
Možnost stažení nebo přečtení všech 
dosud vydaných zpravodajů.

Odkazy:
Seznam adres webových stránek 
jiných spřátelských organizací. 

Kdo jsme:
Nejdůležitější a obsažné informace 
o TWR-CZ a všech jeho složkách, 
včetně filmového dokumentu. Historie 
i současnost, status, stanovy. Včetně 
textů knih jako např. Střežené město, 
Antény do věčnosti atd.

Rozpis vysílání:
Programová schémata dlouhodobá, 
i aktuální pro nejbližší dny.

Kontakty:
Všechny dostupné způsoby 
komunikace s TWR-CZ.

Charakter pořadů:
Typový popis a zaměření jednotlivých 
programů z aktuální nabídky.

Fotogalerie:
Tříděná tematická fotoalba do roku 
2009 a aktuální fotografie od roku 
2010.

Pomoc v Africe:
Informace o české podpoře afrických 
pracovnic TWR.

Co nám píšete:
Stručné výpisy z vašich dopisů 
a vzkazů. 

Internetové radiopřijímače
Před rokem jsme v Anténě publikovali rozsáhlejší článek o přijímačích internetových rádií. 

Letos jsme na našem trhu zachytili přístroje značky Zalip, aktuálně model MAA502, jehož cena 
se pohybuje okolo 2700,- Kč. 

Instalace přijímače je velmi jednoduchá. Díky vestavěné databázi rozhlasových stanic se při 
ní obejdete zcela bez počítače. Přístroj nabízí dva způsoby připojení k internetu – buď přes kabel 
(ethernet – není zpravidla potřeba nastavovat nic) nebo bezdrátově (v tomto případě je potřeba 
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podle toho. Jana P.  Milí přátelé v TWR, dík za letní pořady s moudrými, a určitě nejen mnou 
oblíbenými dámami. V každém z nich jsem byla obdarována novými poznatky do života. V pořadu 
s Brigitou Vimrovou jsem si utvrdila, že pokud se ve vztahu chceme dostat dál, je třeba projevovat 
partnerovi úctu vždy, i když je to někdy těžké. Zuzana Kasalová mě vždy motivuje jít do hloubky 
a dostat se dál. Její pořady mi pomohly pochopit problémy mého manželství. Moudré postoje Marie 
Frydrychové vybízejí k následování. Vítám i opakování pořadů s Milenou Mikulkovou, pomáhají mi 
porozumět dětskému světu. Moc mě obohatil i pořad s maminkou autistické Jolanky. Připomněl mi 
biblické a mnou málo žité – žij a raduj se z tohoto dne, a netrap se, co bude zítra, važ si maličkostí. 
Potěšilo i opakování pořadů s prof. Hellerem. Bohu dík za všechny vaše pořady i za vás. Boží pomoc 
do další práce přeje Marie B.  Dobrý den, kdykoli je to možné, poslouchám vaše rádio na internetu 
nebo doma na satelitu. Ráda bych se zeptala, jestli vlastníte nějaké propagační materiály, abych je 

v menu přístroje vybrat wifi síť a zadat přístupové heslo). Poté již 
stačí v nabídce rozhlasových stanic vybrat Rádio 7, a celodenní 
proud našeho vysílání je k dispozici. Přístroj má vestavěné 
reproduktory, takže kromě připojení k internetu a napájení není 
nutné instalovat nic dalšího.

Kromě základní funkce příjmu internetového vysílání Zalip 
MAA502 dobře poslouží i jako přehrávač nahrávek (mp3) 
uložených na USB flash disku. Je to taková novodobá náhrada 
„kazeťáku“, kterou lze mimo jiné použít třeba pro domácí 
poslech kázání z místního sboru (v řadě církví a sborů se dnes 
promluvy nahrávají právě tímto způsobem).

Inzerována je i funkce podcast. Tu jsme sice nemohli vyzkoušet přímo u tohoto modelu, 
ale u jiného přístroje vybaveného stejnou funkcí (Freecom MusicPal) tato funkce pracovala 
očekávaným způsobem. O co jde? Díky možnosti Podcastu máte přímo z menu přijímače 
přístup k záznamům pořadů v našem internetovém archivu! Po uložení adresy našeho podcastu 
do přijímače si tak můžete kdykoliv pomocí několika málo stisků knoflíku opakovaně poslechnout 
kterýkoliv z necelé stovky našich pořadů odvysílaných v uplynulých čtyřech týdnech.

Kromě příjmu internetových stanic Zalip MAA502 funguje i jako běžný FM radiopřijímač 
(včetně systému RDS), může tedy nahradit obyčejné rádio.

Krutá zima
Když jsme letos koncem září museli začít 

přitápět, konstatovali jsme, že ve světě tzv. 
globálního oteplování je nám poněkud déle 
chladno. Po zimě se přestalo topit v květnu, takže 
jsme vlastně nemuseli topit pouze tři plné měsíce. 
To je poněkud energeticky dražší varianta 
globálního oteplování. Ale zima 2009/2010 
poznamenala budovu TWR-CZ jinak. 

Především se podepsala na dlažbě terasy, 
mezi zdmi se vytvořily trhliny, vlhko zalezlo do zdí, 
promrzala zídka terasy a odloupala se vrchní 
omítka. Vlhko pronikající dovnitř budovy způsobilo 
plíseň v kanceláři Aleše Bartoška a v garáži. 

Oprava byla nutná i ze zdravotních důvodů a původní dlažba musela být z terasy odstraněna, 
položena nová izolace a čekáme na položení nové dlažby. 

Štěpán Exner a Martin Slouka při odsekávání keramické 
dlažby na terase. Zatékání bylo úspěšně zabráněno. 

internetové rádio zalip
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mohla případně někomu nabídnout nebo rozdávat na veřejných prostranstvích. Děkuji za odpověď 
a přeji hodně Božího požehnání, Silvie M.  Dobrý den, ráda bych přispívala na provoz rádia TWR, 
podle informací z vašeho webu k tomu potřebuji osobní evidenční číslo, které doposud nemám. 
Prosím o jeho přidělení. Děkuji a přeji hezký den a Boží požehnání, Hana N.  Milí přátelé v dlouhá 
léta poslouchaném rádiu! Jsem z těch, kteří poslouchají, ale nereagují. Manžel je po čtyřech 
krváceních do mozku neschopen cokoli organizovat, je v mé péči ve všech oblastech. Ve všem je 
třeba mu pomáhat a vést ho. Ale vím, že i to je v Boží režii, a i když nevím, k čemu je to dobré, vím, že 
si to používá a že nenaloží víc, než unesu. TWR jsme poslouchali od samého začátku, bylo pro nás 
velkým přínosem v době totality, když jsme bydleli mimo sbor, a je přínosem i v době současné. 
Zvláště ráda poslouchám Doteky, Světem Bible a další. Manžel rád poslouchá Kubíčkovo Rýmování. 
Problém je v tom, že hodně spí i přes den, takže mám poslech dost omezen. Dnes to vyšlo, tak jsem 

Odbornou pomocnou ruku přiložil František Horák, a to přesto, že neměl prakticky ani 
jeden volný den. Našel si dva dny čas, aby udělal nutný odborný zákrok. Nyní trpělivě čekáme 
na položení vrchní vrstvy dlažby, aby byla terasa kompletně opravená. 

Fasáda
Do vysílání pořadu Kudy kam na téma „Podstatné 

a nepodstatné“ přišla tato reakce: 
„Poprvé jsem na internetu zapnula pořad Kudy 

kam. Jsem dlouholetá posluchačka a sponzorka. Ale 
poslouchám v jinou denní dobu. Srdečně zdravím 
bratra faráře Plaňanského. Jeho vysílané příspěvky 
mě vždy potěší, jsou opravdu odkoukané od života 
a na biblickém základu. Zdravím i 112 připojených 
posluchačů na internetovém vysíláni a pana moderátora. 
Je to málo, nebo mnoho – 112 posluchačů? 

K tématu: kapka vody – maličkost, mnoho kapek 
– povodeň, nekonečně mnoho – moře. Opravdu 
z maličkostí jsou poskládané velké věci. A je to tak 
i s malými zanedbáními. Vysvětlím to. Po mnoha letech jsem 
se byla podívat v den otevřených dveří do vašeho rádia. 
Pokud mi paměť slouží, budova byla zprovozněná před 
nějakými 14 roky. Tehdy to byla paráda. A jak rychle bylo 
dílo hotovo. Promiňte, ale dnes je to ostuda na Božím díle, 

jak jste asi maličké opravy zanedbávali. Moc tomu 
nerozumím, ale doma by si toto nikdo na vlastním 
majetku nedovolil. Promiňte mi tento úsudek. 
Ve vnitřku zatím nebylo žádné chátráni vidět. Je to 
smutný obrázek asi toho, že – jak říká p. prezident 
Klaus – peníze jsou ve všem až na 1. místě. Bylo se 
tam podívat mnoho posluchačů. Zajímalo by mě, 
zda si tohoto smutného stavu opršelé budovy také 
někdo všiml. Dejte to vědět posluchačům znovu 
a znovu i z vysílání, nejen v Anténě. Málokdo si 
dnes sedne a čte. Raději poslechne. 

Odlupování vrchní barvy na celém domě má jinou příčinu.

Voda prosakující přes dlažbu do bočních zdí 
poškodila v zimě fasádu. 
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mohla soutěžit a vida, vyhrála. Tak aspoň těch pár řádek. Za práci TWR se modlím a přeji posluchače, 
kteří by byli pilnější v psaní než já a také, abyste byli povzbuzováni ovocem, které vaše práce nese. 
Sama vím, jak to přináší radost a novou energii do služby. Pán vám všem žehnej, vaše Eva T.  Vážení 
přátelé, naddenominační křesťané. Poslouchám vás jak na Proglasu, tak i na internetu. Jako křesťan 
si vážím vaší práce. Kéž by se promítla i do dalších životů doposud nevěřících spoluobčanů a i našich 
rodinných příslušníků. Už jednou jsem byl na exkurzi ve vašem sídle, bylo to někdy v devadesátých 
létech, asi po zprovoznění budovy pro služby k vysílání evangelia. Při příchodu před budovu mě 
zarazila jedna věc. Nemohl jsem věřit svým očím, že objekt je tak zchátraný a doslova se rozpadající. 
Jako by se budova s přilehlými garážemi oddělovala. Fasáda (omítka letící dolů) i na atice asi terasy, 
nad garážemi. Pravděpodobně k tomu přispěla tuhá zima 2009/2010 a letošní velmi deštivé léto. 
Budu se modlit za to, aby se vám podařilo objekt brzy opravit. Mám za to, že další zima se opět, a to 

Zdraví a vše dobré na cestě služby pro Pána v Jeho díle vám všem přeje posluchačka od Brna.“
Fasáda budovy TWR-CZ byla asi před 6 lety už jednou renovována vrchním nátěrem. Přesto 

se na fasádě nyní ještě ve větší míře projevuje nedokonalá technologie fasádních vrstev. V době 
stavby budovy nikdo netušil, co udělá spojení klasické pískové, vzdušné omítky s nepromokavým, 
omyvatelným nátěrem. Až čas ukázal, že tato technologie byla tehdy běžná, ale špatná. Touto 
vadou nyní trpí mnoho budov – a ta naše je mezi nimi. Fasádní barva se odlupuje, protože vlhko 
pronikající přes mikrotrhliny do fasády nestačí přes malbu vysychat a devastuje nátěr zevnitř. 

Myslím, že nejde o zanedbanou maličkost, ale o systémový stavební problém, který se projevil 
tak razantně až nyní.

Tuto vadu lze odstranit očištěním starého nátěru, nanesením armovací vrstvy ze speciálního tmelu 
a mřížky. Na tento podklad se pak nanáší vrchní vrstva probarvené fasády. (Tato oprava nabízí 
i současné zateplení budovy přidáním izolační vrstvy polystyrenu.) Ale oprava tohoto rozsahu (ať 
už se zateplením nebo bez) vyžaduje velké finanční zatížení pohybující se od 400 tisíc Kč výše. 
Samozřejmě, že nám není jedno, jak budova vypadá. 

Na druhou stranu musíme zvažovat, kam peníze našich dárců investujeme. Fasáda je vidět 
na první pohled, ale skromnost pracovníků, obětavost dobrovolných spolupracovníků, už tak vidět 
není. Dokonce si nikdo ani nespočítá, kolik minut pořadů se denně připraví s tak malým rozpočtem. 

(V září u nás natáčela Česká televize čtyřminutový pořad. Přijelo šest lidí, byli tady celý den a ještě 
dvě hodiny další den. Pak ještě pracovali ve svých střižnách. Jak dlouho a kolik lidí připravovalo 
jeden 4minutový pořad? V jiných rozhlasových společnostech není přístup vzdálen praxi podobné 
ČT. I nám by se líbil takový komfort přípravy, ale to je tak 
asi vše, co z tohoto příkladu lze použít. Každý ví, že by 
to nebylo ani dobré, ani únosné…)

Takže naše dilema je jasné: Zatížíme rozpočet 
nákladnou opravou fasády v době, kdy nám chybí už 
téměř milion korun na krytí letošních výdajů? 

A pak je tady ještě jeden rozměr: TWR má po světě 
desítky redakcí. Ano, jsou redakce, které mají velmi 
pěkná sídla, ale není jich moc. Mnohem více redakcí 
sídlí v maringotkách, mobilních buňkách, pronajatých 
bytech, garážích a o luxusu vlastní budovy si mohou 
nechat jen zdát… A také slouží Pánu a lidem, také plní 
velké poslání nést evangelium. 

Moc rádi bychom měli budovu opravenou, ale 
v situaci české finanční krize nás asi skutečně více bolí 
faktura za satelit, zdravotní pojištění, mzda a mikrofon, 
který potřebujeme pro natáčení. Na druhé straně Napotřetí se to povedlo. Aleš Bartošek zve 

diváky do budovy.
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ještě citelněji než doposud, na objektu podepíše. Vnitřní prostory byly ještě docela v pořádku, až 
na tu venkovní terasu za kanceláří ekonomky provozu. Při surfování na vašem webu jsem si všiml, že 
jste již hledali sponzora na opravu fasády, nebo – možná to bylo v Anténě, kterou jsem četl. Přihlásil 
se někdo? Pakli doposud ne, navrhuji vyhlásit a opakovaně vysílat i několikrát denně nějaký spot 
ve vysílání k tomuto problému, s prosbou o pomoc. Následně pak založit konto na mimořádnou 
sbírku. Ale to jistě víte, jak se to dělá. Prosím promiňte mi i toto rozumování nad „problémem zubu 
času“ a sdělte mi číslo vašeho bankovního účtu, kam bych mohl svůj skromný příspěvek na opravu 
Téwérka poslat. S Pánem Bohem, váš věrný posluchač Jakub M.  Milá redakce! Rád poslouchám 
pořady z archivu, zvlášť Doteky. Je to opravdu požehnané slovo, které mi dává sílu slyšené Boží slovo 
i žít v denním životě. Pán Bůh vám žehnej a nikdy nepřestaňte vysílat, aby ještě mnoho lidí uvěřilo 
v Pána Ježíše Krista a nemuseli věčně zahynout. Jsou poslední časy a vše se naplňuje tak, jak to máme 

s opravou počítáme hned, jak to bude jen trošičku možné. Opravdu nám není jedno, jak budova 
vypadá – a snažíme se o hezký vzhled i jinak, například úpravou předzahrádky, o kterou se 
obětavě stará Renata Maleňáková a kterou se potěší i hodně kolemjdoucích.

Propagace
Prezentace
Jsme připraveni přijmout pozvání do vaší 

skupiny lidí a nabídnout film a osobní neformální 
rozhovory o službě TWR-CZ v naší zemi i o tom, 
jak ji každý věřící člověk může používat při 
svých rozhovorech s lidmi o Kristu.

Dárkové předměty
S vděčností jsme přijali dodávku keramických 

dárků s nápisy a logem TWR a Rádia 7 
od sboru Apoštolské církve v Prostějově. Tyto 
drobné a krásné dárky můžeme věnovat 
našim pravidelným spolupracovníkům, kteří 
službě v TWR-CZ věnují svůj čas, obdarování 
a schopnosti.

Propagační materiály

V letošním roce jsme připravili několik typů prezentačních materiálů o TWR a Rádiu 7. 
Můžeme je nabídnout i vám, k dalšímu použití.

Prezentační stánek TWR-CZ a Rádia 7 na Křesťanské 
konferenci v Praze. Lída Hojková a Jiřina Markovová 
podporují službu rádia vždy statečně a kreativně.

Ručně dělané hrníčky a svícny se sloganem a logem Rádia 7. Dar od věřících ze sboru AC Prostějov.
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v Bibli napsané. Miroslav  Oznamujeme vám, že se velmi těšíme z poslechu vašeho vysílání pořadu 
Světem Bible. Je to pro nás staré a osamocené nezastupitelné. Máme díky tomu vzácné duchovní 
zaopatření, obohacení a povzbuzení na cestě víry. Děkujeme Pánu, že se o nás tak stará. Denně se 
modlíme, aby vám Bůh žehnal pro Jeho slávu a naše obohacení a povzbuzení. Zuzana a Elen  Vážení 
a milí přátelé, opět po několika měsících zdravím, abych vás podpořila ve vašem úsilí udržet 
na středních vlnách tak důležité vysílání čtení a výkladu Božího slova v pořadu Světem Bible a pořadu 
Doteky. Pro mne jsou to pilíře křesťanského vysílání na rozhlasových vlnách, a i když slyším tento 
cyklus již vícekrát, stále patří k těm, které ke mně nejvíce promlouvají. Vyprošuji Boží milost pro toto 
vysílání a pro všechny, kteří se na něm podílejí. Zvláště děkuji zahraničním dárcům, kteří pomáhají 
toto vysílání udržet. Vaše vděčná posluchačka Marie  Milí přátelé, dík za vaše vysílání. Snad všechny 
pořady, které poslouchám, si zaslouží pochvalu, ale právě proto, že jich je tolik, nestíhám na ně 

K dispozici je barevná skládačka, která na jedné straně představuje 
Trans World Radio-CZ a na druhé Rádio 7. Tento materiál je určen jako 
podpůrný letáček při oslovování lidí ke spolupráci, podpoře a trošku bližším 
představování naší služby.

Dále máme několik druhů záložek, které slouží jako jednoduchý reklamní 
materiál, nastiňující, jaký charakter našeho vysílání mohou čekat, kde ho 
naladí atd. Tento materiál se dá použít „náhodně“, ale s rozmyslem, aby 
někde neležel zbytečně a nebyl pak vyhozen do koše. 

Propagační materiály jsou k nahlédnutí na našem webu www.twr.cz a můžete si je objednat 
také poštou. Potřebný počet vám rádi pošleme.

Programové změny
se týkají v tomto období v zásadě jen jednoho 

pořadu, a to týdeníku pro mladé Tam-Tam. 
Za poslední rok došlo k výměně jeho tvůrců 
a v současné době nemáme nikoho, komu by 
příprava hodinového pořadu pro mladé dělala 
radost a zároveň by na ni měl čas. Ale kdo ví, 
třeba je to jen jedna uzavřená kapitola a brzy 
bude zase všechno jinak . V uvolněné hodině 
vám nabídneme reprízu pořadu Modlitby 
podle Bible, který jste do této doby mohli 
slýchávat pouze v noci – v neděli ve 22 hodin 
a v pondělí ve 23:00. Nově jej nabídneme 
i ve středečním podvečeru v 19:15.

Pro lepší přehlednost vysílání jsme upravili 
noční programové schéma – vypisovat jednotlivé změny by bylo příliš složité – všechny 
podrobnosti najdete na přiloženém programovém schématu a se změnou času také na našem 
webu www.twr.cz nebo www.radio7.cz.

Po 40 letech přišla těžká choroba
Nic netrvá věčně, jen život sám. Někdy je tomuto faktu těžké rozumět, ale je to tak. 
Po 40 letech přišel okamžik, o kterém rozhlasoví pamětníci neradi uslyší. 
Od zavedení letního času v roce 2011 (březen) dojde k definitivnímu vypnutí středovlnného 

vysílače v Monaku. Důvodem je stáří a vysoká poruchovost vysílače a jeho příliš drahý provoz. 
Nejen český jazyk, ale dalších 35 jazyků přijde o vysílání na těchto vlnách. Není to rozhodnutí 

Bohunka a Josef Horští pozvali do Rozmarýny Lubora 
a Pavlu Habrdovi z Prahy.
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zareagovat. Zmíním se alespoň o posledním vysílání Na sobotní frekvenci Proglasu s Petrem 
Králem. Myslím, že povzbuzení, že jsme stále znovu Bohem přijímáni, i když padáme, potřebujeme 
slyšet neustále. Znovuzrozený křesťan je, myslím, dalek toho svévolně zneužívat Boží milost, ale 
potřebuje ujištění, že i když sejde z cesty, má se kam vrátit. Dík i za vybrané písně. Od té doby, co 
poslouchám TWR, jsem zažila už čtvrtou autorku vysílání pro ženy. Lída Hojková sice vysílá pod 
názvem Tichá pošta, ale já si to stále řadím do téhle rubriky. Ačkoli jsem konzervativní a předešlé 
pořady jsem měla moc ráda, musím přiznat, že i tento způsob přemýšlení se mi moc líbí a nikdy si 
pořad nenechám ujít. Marie  Milí sourozenci, zdravím vás všechny na Rádiu 7 pozdravem Pána 
„Pokoj vám“. Děkuji Pánu i vám za vaše vysílání. Velmi mne obohacují programy a slouží k duchovnímu 
růstu. Díky za ten stůl plný dobrotek, že už teď můžeme zakoušet kousek nebe na Zemi. Chtěla bych 
vás poprosit o zaslání CD s pořady Marie Frydrychové, pořadu Houpací křeslo o modlářství. Byla 

naše, ale nejvyššího vedení TWR-International. Takové kroky nikdy není snadné udělat, protože 
je to pro mnohé posluchače ztráta. 

Pro český jazyk je to ale ztráta mnohem méně bolestná, než pro jazyky jiné, které nemají 
vůbec žádnou jinou alternativu. 

Všechny programy, které až do jara 2011 vysíláme na středních vlnách, už nyní vysíláme také 
na satelitu a internetu. Zvláště satelitní vysílání je dnes opravdu dostupné prakticky pro každého 
a je to snadný, kvalitní, levný příjem bohaté programové nabídky našeho vysílání. 

To, co nyní oznamujeme, je smutná, ale dlouho očekávaná zpráva. Snažili jsme se na ni včas 
připravit a myslím, že alternativu zajišťujeme v míře vrchovaté. 

Ohlédnutí zpět je smutné jen při pohledu do hrobu, kam ta stará rádia a staré vysílací antény 
můžeme symbolicky navršit, ale na náhrobku je uvedeno plných 40 let obrovského požehnání, 
které tento vysílač přinášel. Za to jsme Bohu vděčni a pevně věříme, že také štědrost dárců bude 
stejně radostná i pro podporu jiných technických řešení přenosu signálu. 

Jak to dopadne s krátkými vlnami zatím ještě není definitivně rozhodnuto, ale … 

Obrázek nakreslil Štěpán Exner.
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jsem nemocná, a tak mi některé díly unikly. Děkuji a přeji radostné vysílání a vedení Duchem svatým. 
Pán vám žehnej, i vašim rodinám. Anna  Milí přátelé z TWR! Minulý týden jste mě povzbudili 
k ohlasu na váš nedělní pořad Studna slova. Činím tak, jelikož mám už déle velké obavy, aby vás 
nenapadlo tento pořad nahradit jiným. Pokaždé, když skončíte výklad některé z biblických knih 
a vyslovíte, že to byl poslední díl, zamrazí mě. Tyto výklady bratra Hurty jsou pokladem 
nenahraditelným. Je to světlo, které rozzáří neděli. Vytvoří z neděle neděli. Světlo, které svou 
intenzitou provází i dalšími dny. Slovo br. Hurty se neposlouchá, ale prožívá. Poslouchám všechny 
vaše pořady na FM Radiu Proglas a jsem za ně moc vděčná. V mnohém mi přinesly užitek. Ale neděli 
bez bratra Hurty si nedokážu představit. Věra  Hezký den, děkuji za zaslání Antény. Dovolím si dvě 
reakce a připomínky na názory posluchačů, které jsou zde otištěny. Jeden zřejmě mladý posluchač 
píše, že jste smutní a máte být svěží. Tím myslí, že je třeba hrát více hudby a ještě zkrátit mluvené 

Finanční situace
Před dvěma roky se slovo 

finanční krize skloňovalo ve všech 
pádech. Tehdy jsme psali, že 
Bůh krizi nemá a dodnes nejen 
věříme, ale jsme si jisti, že Bůh 
má vše pod kontrolou – včetně 
našich potřeb. 

Je nám velkou ctí, že můžeme 
po 20 letech služby TWR-CZ 
vyjádřit obdiv Pánu Bohu za to, 
že vždy motivoval dostatek dárců 
k zajištění chodu rozhlasové 
misie v České republice. Dvacet let je 240 měsíců nebo chcete-li 7305 dnů, kdy mohlo být 
každý den svobodným rozhlasem šířeno Boží slovo. 20 let je dost dlouhá doba, která stačí právě 
narozenému dítěti k dosažení dospělosti, vystudování a někdy i založení rodiny. Za 20 let se 
totálně změnila situace na českých silnicích, za 20 let se změnil systém nakupování, za 20 let 
nezůstal v naší zemí téměř „kámen na kameni“. Za 20 let mnoho našich bývalých posluchačů 
odešlo už ke svému Spasiteli a mnoho těch mladších začalo vydělávat peníze a pomáhat nám. 
Skutečně dlouhou dobu je česká rozhlasová misie podporována českými dárci.

Velmi všem dárcům děkujeme a skutečně obdivujeme Boha (a nejen pro finanční 
zabezpečení)!

Letošní finanční vývoj není zatím příliš optimistický, ale naše srdce a duše stále ano. Pohledem 
na grafický přehled zjistíte, že k 12. 10. 2010 nám letos v kase chybělo hrozivých 862 tis. korun. 
Můžeme jen konstatovat, že už nemáme kde šetřit a platíme jen ty nejnutnější výdaje. 

Mnohem povzbudivější je situace s plněním fondu mezd pro „naše“ dvě africké pracovnice. 
Jejich potřeby můžeme plně pokrýt díky darům poukázaným na tento účel.

Náš tým je připraven pokračovat v rozhlasové službě a zároveň jsme si vědomi, že Bůh může 
mít jiný plán. Ale není na nás, abychom rozhodli o ukončení této služby. Zatím všechny Boží doteky 
a indicie jasně říkají pravý opak: Evangelium je poselství všem lidem k záchraně. Apoštol Pavel 
povzbuzuje slovy:  „Hlásej slovo Boží, ponoukej včas nebo nevčas, usvědčuj, domlouvej ve vší tichosti 
a učení.“ A to toužíme dělat a budeme dělat, dokud bude tato úžasná možnost otevřená. 

Velice si vážíme každého daru a víme, že Bůh může i ty nejmenší dary rozmnožit. Víme, že 
když Bůh nalévá, tak nalévá kalich až oplývá, jak říká ze své zkušenosti žalmista. Z pěti rybek 
a dvou chlebů se nasytily tisíce lidí a ještě zbyly plné koše drobků. Takové je Boží jednání, 
na které se plně spoléháme. Nejsme a nechceme být podnikatelé a manažeři strategického 

PříJMy

VýDAJE
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slovo. Všechna soukromá rádia jsou „svěží“, tedy pouze hrají muziku a občas do toho zaječí nějaký 
adolescentní moderátor, že je „pohodové“ den, svítí sluníčko a komu zahrají další „prdu“. Člověk se 
tam nedozví vůbec nic. Nebuďte svěží! Je náročné připravit slovesný pořad, ovšem máte rozsáhlý 
archiv, a mnohé starší pořady jsou i lepší a duchovnější než nové. Jste už jedna z mála stanic, kde 
ještě zní souvislé mluvené slovo. A ještě jedna reakce na posluchačku z Antény. Nechodí do žádné 
církve, protože prý nesouhlasí s farářem, který říká, že křesťan může přijít o spasení a skončit v pekle. 
Jsem znovuzrozeným křesťanem dvacet let. Znám řadu velmi zapálených a nadšených věřících, kteří 
bohužel odpadli od víry a přímo se postavili proti církvi. Mnozí skočili doslova tragicky a předčasně 
zemřeli. A také si mysleli, že o spasení nikdy nemůžou přijít. Nemohu nikoho soudit, ale nevěřím, že 
by takoví lidé trávili věčnost s naším Pánem. Petr  Dobrý den, po vyslechnutí zajímavého cyklu – 
Jistota spasení – mám dotaz pro externího spolupracovníka vašeho rádia – bratra v Kristu, pana 

plánování, ale jsme věřící lidé očekávající na svého Pána Boha – ve všem. A máme kolem sebe 
početnou rodinu stejně smýšlejících lidí. Jsme za každého z vás moc rádi.

20. výročí pro tým
Přípravy dne otevřených dveří a slavnostní 

bohoslužby vyžadovaly nasazení celého týmu 
i o víkendech a mnoho dnů práce navíc – nejde 
o práci, všichni jsme se připravovali s nadšením 
a rádi. Ještě jsme celý den byli všichni k dispozici 
České televizi, která o TWR-CZ točila krátkou 
reportáž pro Křesťanský magazín. Pak jsme 
chtěli také trošku vysadit a být v klidu jen spolu. 

Velké překvapení pro všechny připravili 
technici, především Martin se Štěpánem. Jedno 
deštivé a mlhou zahalené úterý se v 9 hodin 
ozval pronikavý zvuk sirény. Takový poplach 
tady v budově nikdo nepamatuje. Na počítačích 
se každému rozsvítil nápis: Vypněte proud 
a urychleně opusťte budovu – vezměte si jen 
nejnutnější věci. S vytřeštěným zrakem jsme proběhli zakouřenou budovou ven, kde byla připravena 
dvě auta. Naskládali nás do nich, jmenovaní dva technici zamknuli budovu a zmizeli.

V autech jsme měli pokyny, co bude následovat. Podrobnosti ani nechtějte vědět, to by se 
muselo filmovat . Po dvou hodinách plnění nejrůznějších úkolů v dešti a mlze jsme zcela promočení 

a v čvachtajících polobotkách dorazili kamsi 
do lesa, kde byl postavený obrovský stan a usměvaví 
technici nás vítali horkým čajem, rozpáleným 
grilem, naloženým masem a svítícími lampiony… 
Byl to opravdu zážitek. Asi tři hodiny jsme se měli 
v lese moc dobře a děkovali za mlhu, pro kterou 
nás žádný hajný nenašel. V lese po nás nezůstalo 
ani stopy, na zdraví se zima také nepodepsala, ale 
na náladě týmu to bylo znát hodně. Takový zážitek 
jsme někteří ještě nezažili nikdy a to už si ledasco 
pamatujeme . Po příjezdu do budovy se ponožky 
pověsily na topení a za hodinku už začala porada 
všech moderátorů.  

Velmi dobře maskované místo v lese, kam se ukryla 
naše tři auta, stan i celý tým a zázemí. Lída Hojková 
není vidět, protože si u grilu nahřívala nohy, když při 
poplachu narychlo vyběhla naboso.

Jedním z úkolů na cestě k lesnímu cíli bylo najít rozhlednu, 
vyšplhat se na ni a najít ukrytý vzkaz. Bylo na něm: 
Vyfoťte se a pokračujte po silnic směrem na sever.
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Jak Bůh mluví k člověku
Jednu podzimní sobotu jsem šel na chvíli čerpat a občerstvit se Božím slovem. V Brně 

byla konference Křesťanských sborů na téma Jak Bůh mluví k člověku. Unavený jsem zapadl 
do sedadla a poslouchal. Mrzí mne, že jsem neslyšel všechno, ale to, co jsem slyšel, mě donutilo 
přemýšlet – a hodně. 

Kolika všelijakými způsoby Bůh mluví a my to tak často neslyšíme. Ale je to tak trošku podobné 
jako doma, v práci… Někdo něco říká a já nic. Nereaguji. V hlavě se mi cosi honí a to „cosi“ 
zabírá tolik kapacity mé mozkové hmoty, že neslyším ani tu manželku, kolegu – ještě že ten 
telefon mě vytrhne z hluchoty. 

Tak jsem ze židle poslouchal slova řečníků a zíral, kolika různými způsoby Bůh mluví a já 
neslyším? Někteří řečníci na tom byli o poznání lépe, říkali, že ti druzí neslyší, ti, co mají slyšet… 

Byla přestávka a u kafe jsem přemýšlel, jak Bůh ke mně mluví skrze islandskou sopku, co 
mi říká ničivou vlnou tsunami, jak mám rozumět uschlým smrkovým lesům a jak zase kůrovcem 
položené Šumavě. A když nerozumím těmto maličkostem, tak asi potom přichází povodně, války, 
hlad a mor, zemětřesení, neúroda, zmutované viry chřipky, rakovina… A bude to ještě horší, 
protože jsem slyšel od řečnického pultíku, že bezbožní lidé dál zůstávají bezbožní, hříšní hřeší 
dál a zloději kradou o to víc.

Dal jsem si ještě jedno kafe a začal přemýšlet tak nějak přízemněji. V ruce mám Boží řeč – 
Bibli. Tolik řádků Božího slova, a já se trápím, že lidé nerozumí sopce? A tak hledám v Bibli výklad 
padlých lesů, vln tsunami, povodní a dalších „Božích“ řečí. Obracím tuto myšlenku ze všech 
možných stran a čím dál více se mi skládá obraz úplně jiný. Možná hledejte v Bibli se mnou, 
přece kdo hledá, nalézá.

Čtu zepředu i zezadu – a Bůh mluvil vždy zřetelně a srozumitelně. Žádné povodně, ani 
sopky. Ale, namítnete, co třeba egyptské rány? Co utopení egyptského vojska v moři? To nebyla 
Boží řeč? Myslím, že nebyla. To bylo naplnění Boží řeči. Bůh to, co se stalo, předem jasně řekl, 
oznámil. Tyto události nepotřebovaly výklad a těmto událostem nemohl nikdo rozumět jinak, než 
tak, jak se staly. My dnes hádáme jako věštci. Co Bůh říká skrze tsunami či jiné katastrofy? Každý 
tomu rozumí jinak a jinak se tomu dá rozumět vědecky a jinak vírou. Bůh říká: Vaše řeč buď ano, 
ano, ne, ne – tedy mluvte jasně, a ne v hádankách. Mám zato, že Bůh sám je toho příkladem. 

Potěšilo mě, že mottem zmíněné konference byl verš: „Častokrát a rozličnými způsoby mluvíval 
někdy Bůh otcům skrze proroky, v těchto pak posledních dnech mluvil nám skrze Syna svého“ 
(Židům 1:1). Ten verš trošku zavádí k přemýšlení, že bylo mnoho druhů Božích řeči – ale já tam 
vidím jen dva: skrze proroky a skrze Syna. (Asi ta dvě kafe z automatu byla slabá.)

Otázkou druhou je ale to, co se děje kolem nás. Copak to vše, co se děje, je náhoda? Určitě 
ne. Jsem opravdu přesvědčen, že se Bohu nic nevymklo z rukou a jsem přesvědčen, že Bůh má 
pod kontrolou absolutně vše. Ale přírodní úkazy, katastrofy a žádné jiné jevy nestojí samy o sobě. 

Otakara Vožeha: Uvádíte smělé tvrzení, že nikdo nemůže o své spasení přijít, ale první tzv. 
protiargument, který mne napadl, je uveden v listu apoštola Pavla Židům 3:12-14: „Dejte si pozor, 
bratří, aby někdo z vás neměl srdce zlé a nevěrné, takže by odpadl od živého Boha. Naopak, povzbuzujte 
se navzájem den co den, dokud ještě trvá ono ‚dnes‘, aby se nikdo z vás, oklamán hříchem, nezatvrdil. 
Vždyť máme účast na Kristu, jen když své počáteční předsevzetí zachováme pevné až do konce.“!!!!! Je 
tedy možné být hříchem oklamán a zatvrdit se již jako spasený křesťan (s jistotou spasení) – Pavel 
zde oslovuje posluchače „bratři“ a jim je tedy, jako spaseným, také adresováno! Známe osobně 
případy spoluvěřících, kteří se morálně zvrhli, rozvedli a odpadli od víry (na Facebooku uvádí, že 
jsou bez vyznání), pohrdli tak drahým spasením a jakoby vyskočili z Boží ruky sami. Na tento případ 
jsem ve Vašem cyklu Jistota spasení odpověď nenašel. Prosím o Vaše stanovisko. Děkuji. S pozdravem 
mp3 posluchač Martin  Milý bratře, Děkuji za Vaši reakci na pořad o jistotě spasení a omlouvám 



Jejich výklad by pak každý přizpůsobil svému poznání a porozumění. Křesťan Bohu nebo Satanu, 
indián duchu Vinnetoua a malá Anička Harrymu Poterovi. Rozumět řeči dějin a přírody jako Boží 
řeči můžeme jen tehdy, pokud jsme o tom už něco slyšeli od Boha. On sám mluví a svá slova pak 
může dokládat skutkem. 

Zkoumejme Písma, Bůh mluvil – ústy mluvil, ucho to slyšelo. 
Na snaze a ochotě vnímat mimořádné události jako prvotní Boží řeč není nic nového. A nechci 

to ani vyloučit, protože Bůh je opravdu svrchovaný a je jen na Něm, jakou formu zvolí. Na mě 
a na nás je, abychom se jím nechali vyučovat. 

Bůh mluvil k Eliášovi a říká mu: „Vyjdi a stůj na hoře před Hospodinem. A aj, Hospodin šel 
tudy, a vítr veliký a silný, podvracující hory a rozrážející skály před Hospodinem, ale nebyl v tom 
větru Hospodin. Za tím pak větrem země třesení, ale nebyl v tom třesení Hospodin. A za třesením 
oheň, ale nebyl v ohni Hospodin. A za ohněm hlas tichý a temný.“ … (1 Kr 19).

Dopil jsem druhé kafe a šel poslouchat dál. Uvědomoval jsem si, že všechny ty zmiňované 
obrazy lesů, tsunami, zemětřesení a sopek atd. jsou už naplněním Boží řeči: Bůh řekl, že takové 
události přijdou a budou předzvěstí druhého příchodu Pána Ježíše. A tato znamení nejsou určena 
pro svět, ale pro nás, křesťany. Z toho všeho dění kolem mohou mnoho pochopit nakonec všichni, 
kteří naslouchají skutečné Boží řeči: Bibli – slovu Božímu. Nečekejme, že prostým událostem 
bude rozumět svět. Tyto události více než silně připomínají naše poslání nám, že se blíží KONEC 
VŠEHO a že máme nést evangelium, volat lidi k Pánu Ježíši. 

Mnout si ruce při pohledu na soptící sopku a mrtvoly plující po tsunami s pocitem, že Bůh 
promluvil a jsem zvědav, jak tomu domorodci porozumí – to je tak trochu pilátovské mytí si rukou. 
Tato znamení jsou připomenutím Božího slova pro nás, věřící lidi, tak tomu rozumím a to mi 
nedává spát, ať kávu piji nebo nepiji. 

V Trans World Radiu cítíme stále silněji volání po jasném zvěstování evangelia. Čas se krátí 
a příležitost je teď, než nějaký uragánpoláme stožáry antén… 

Aleš Bartošek

se, že odepisuji až nyní. Předpokládám, že jste si vyslechl celý seriál, a že se proto nemusím vracet 
k jiným biblickým textům, které jako celek tvoří podklad pro učení o tom, že člověk, který se jednou 
obrátil, uvěřil v Pána Ježíše Krista jako svého Pána a Spasitele a stal se Božím dítětem, nemůže být 
znovu „nespasen“ a nemůže ztratit postavení dítěte Božího. K tomu biblickému textu, na který se 
ptáte, bych si dovolil říci následující: 1. Verš 12: Výraz „bratří“ je prakticky v celé epištole Židům 
adresován příslušníkům židovského národa, jedná se tedy o etnologický pojem, a nikoli o „bratry“ 
ve smyslu přináležení k Církvi. Výraz „odpadl“ je lépe přeložen v jiných překladech Písma jako 
„odvrátil se“ nebo „odešel“. Jedná se tu tedy o příslušníky židovského národa, kteří navzdory Boží 
blízkosti nezůstali Bohu věrní. 2. Verš 13: Zatvrzelost srdce má svůj původ v oklamání hříchem. Když 
se dá člověk hříchem oklamat, způsobí to v něm odpor vůči Bohu. Základním hříchem je nevěra 
v Boha. Nevěrné (zlé) srdce je výsledkem hříchu. Je tu jakási posloupnost: hřích-nevěra-odvrácení 
se od Boha. 3. Verš 14: Jen Bůh ví, který člověk je doopravdy spasen. Důkazem spasení je vytrvalost. 
Morální úpadek sám o sobě ještě nemusí být důkazem toho, že člověk spasen není. Ale odvrácení 
se od Boha po poznání pravdy evangelia a Ježíše Krista je zřejmě důkazem toho, že člověk nikdy 
spasen nebyl. Znal jsem bratra, se kterým jsme vedli dlouhé rozhovory o jistotě spasení. On také 
používal toho argumentu, že věřící člověk může sám z vlastní vůle „vyskočit z Boží ruky“. Nedovedu 
si to představit. Když jsem se jednou stal Božím dítětem skrze nové narození, jak bych jím zase mohl 
přestat být ? Nemá to logiku. Nevidím, jak bych mohl do Boží ruky naskakovat a zase z ní vyskakovat 
jako z tramvaje. Je to všechno samozřejmě na delší povídání, a proto jsem k tomu připravil celý 
seriál. Na základě celého Písma jsem naprosto přesvědčen o tom, že ten, kdo je jednou skutečně 
spasen, je spasen jednou provždy. Nemít jistotu spasení je podle mého názoru určitý důkaz toho, 
jak si myslím, že přece jen záleží na mně (a nikoli na Bohu), jak to se mnou nakonec dopadne. To je 
pýcha a nevěra. Snad stačí takto, možná k dalšímu přemýšlení a zkoumání Písma? Srdečně, s přáním 
plného vědomí Boží přítomnosti a Jeho milosti, Otakar V. 



Kdysi došel do TWR dopis, začínající oslovením (viz tajenka). ředitel se velice podivil a zareagoval. 
Výsledkem byl příchod dvou civilistů do služeb Trans World Radia. 
Prvních 5 správných luštitelů odměníme malým dárkem.
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Vyluštění tajenky z minulého čísla: "Boží soud jednou přezkoumá všechny naše posudky."
Správně vyluštili a odměnu dostali: Alois N. (Týnec), Jarmila Ch. (Kladno), Marie F. (Vyšší Brod), 
Marie M. (Jihlava), Michal R. (Žamberk), Anna S. (Černá Hora), Nike V. (Ostrava), Marta Z. 
(Val. Bytřice), Jana D. (Zlín), Vladimír V. (Bedihošť).



Kontakty 

Důvod kontaktu Způsob Adresa/číslo Poznámka

Aktuální hlasová reakce 
na vysílání, odpověď na soutěž, 
otázka, nabídka atd.

Telefon 515 535 485 Přímo moderátorovi směny 
s možností přepojení 
do vysílání.
Volejte na výzvu moderátora.

Aktuální krátká písemná reakce 
na právě probíhající vysílání, 
odpověď na soutěž, otázka, 
nabídka, kontakt atd.

SMS (+420) 608 566 773 Přímo moderátorovi směny, 
může i nemusí být určeno 
pro okamžitou reakci, pište 
na výzvu moderátora, ale je 
možno kdykoliv.

Aktuální, ne příliš dlouhá 
písemná reakce na vysílání, 
odpověď na soutěž, otázka, 
nabídka, kontakt, ale i názor, 
polemika, písnička na přání atd.

e-mail studio@radio7.cz Přímo moderátorovi směny, 
může i nemusí být určeno pro 
okamžitou reakci.

Prosba o zařazení upoutávky 
na akci (písemná prosba 
o písničku na přání), pozvánky 
na akce.

e-mail

pošta

pozvanky@radio7.cz

TWR, Box 96, PSČ 
656 96, Brno

Redaktoři vyhodnotí, 
zpracují a zařadí do vysílání 
ve vhodný okamžik v některém 
z následujících dnů, výjimečně 
ještě týž den. Většinou zpětně 
nekontaktujeme adresáta.

Vše ostatní, co souvisí 
s programem Rádia 7.

e-mail radio7@radio7.cz Redaktoři a administrativa 
zpracují a v případě potřeby 
odpoví nebo adekvátně 
reagují.

Redakční a autorské příspěvky, 
polemika, názory, cokoliv.
Oficiální písemnosti.

pošta

e-mail

TWR, Box 96, PSČ 
656 96, Brno

twr@twr.cz

Redaktoři a administrativa 
zpracují a v případě potřeby 
odpoví nebo adekvátně 
reagují.

Oficiální telefon do redakce 
a administrativy v pracovní době.

telefon 544 233 771 
515 535 487 (VoIP)

Fax fax na vyžádání

Finanční dar převod číslo účtu: 
74232621/0100

S variabilním symbolem, který 
máte od nás přidělen, chcete-li 
potvrzení o daru ke snížení 
daní.

Finanční dar složen-
kou A

TWR, Box 96,  
656 96 Brno

Získáte u nás v redakci, 
na vyžádání zašleme 
předtištěnou.


